
 

Delibera della Giunta Regionale n. 618 del 02/12/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISCRIZIONE SULLA COMPETENZA DEL BILANCIO 2015 DELLE ECONOMIE

CORRELATE A ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE, AI

SENSI DELL'ART. 6 COMMA 1, LETTERA G) DELLA L.R. 1/2015. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2015, ha approvato il Bilancio 
di previsione per l’anno finanziario 2015 ed il  Bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017, in 
conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 modificato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b. che la Giunta Regionale, con la deliberazione n. 47 del 09/02/2015, ha approvato il bilancio 
gestionale della Regione Campania per gli anni 2015, 2016 e 2017, in applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

c. che ai sensi dell'art. 6, comma 1 lettera g) della Legge Regionale n. 1/2015 , la Giunta Regionale 
è autorizzata ad effettuare le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione riguardanti: Reiscrizione del risultato di amministrazione per 
residui perenti - le variazioni necessarie per l'utilizzo della quota accantonata del risultato di 
amministrazione riguardante i residui perenti;  

d. che ai sensi dell'art. 6, comma 2, lettera e) della Legge Regionale n. 1 del 2015, la Giunta 
Regionale è autorizzata ad effettuare i prelevamenti di somme dal fondo di riserva di cassa per 
reintegrare la dotazione di cassa del bilancio dei capitoli deficitari, nelle more della definizione 
delle modalità e dei limiti del prelievo con decreto dirigenziale; 

e. che con DGR n. 205 del 21/04/2015 è stata aggiornata la tabella del risultato di amministrazione 
all’inizio dell’esercizio finanziario 2015; 

f. che ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettera g) decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, come 
confermato dall'art. 6 comma 1 lettera g) della L.R. n. 1 del 5 gennaio 2015, la Giunta Regionale 
è autorizzata a utilizzare la quota accantonata del risultato di amministrazione per garantire la 
copertura della reiscrizione dei residui perenti; 

g. la norme richiamate alle lettere c) e d) sono coerenti con le disposizioni di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
 

RILEVATO 
h. che in base alle verifiche effettuate sugli impegni sul capitolo di spesa 7304 (Fondi del Ministero 

della Salute per programmi speciali di interesse e rilievo interregionale o nazionale ex art. 1, 
comma 2, lettera b, del D. Lgs. N. 502 del 30/12/92),  risultano impegni colpiti da perenzione 
amministrativa  per euro 205.266,59;  

  residui perenti      
pro
g. 

importo 
incassato. anno  Accertam

. n. 
Incassato 
con R/R 

impegn
o n. anno AO ASL 

AOU 
Ministero 
Salute  b) Ceinge 

29 6.200,00 
200
4 4353 8667/2009 6993 2004 6.200,00   

19 58.800,00 200
3 

5274 9230/2007 7356 2008 27.059,32 31.740,68  

38 17.000,00 200
8 3296 527/2013 7370 2008 15.101,70  1.898,30 

41 45.600,00 
200
8 

3296 
7440/2010   
1166/2004 

6417 2008 45.600,00   

43 77.666,59 200
8 

3296 9207/2009  
5712/2013 

6415 2008 7.060,59  70.606,00 

 205.266,59      
101.021,6

1 
   

31.740,68  72.504,30  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

 
CONSIDERATO 
 

a. che tutti i beneficiari hanno chiesto l’erogazione della rata per cui risulta urgente provvedere alla 
liquidazione ed al pagamento; 

b. che il Ministero della Salute ha chiesto la restituzione delle somme trasferite alla Regione ma non  
rendicontate dai responsabili dei progetti; 

c. che i  citati  impegni perenti  derivano da entrate a destinazione vincolata, interamente accertate 
e riscosse sul capitolo d’entrata 944; 

d. che lo squilibrio tra l'incasso complessivo sul capitolo 944 e l'impegnato sui capitoli correlati è 
intrinseco alla natura dei progetti ex art. 12, comma 2 ,lett. B, D. L.vo. n. 502/92 in quanto trattasi 
di attività soggetta a rendicontazione;   

e. che l’importo complessivo di euro 205.266,59 deve essere iscritto sulla competenza del bilancio 
2015;  

 

 

RITENUTO 

a. che per adempiere alle richieste occorre istituire  un nuovo capitolo di spesa nel bilancio 
gestionale 2015, da attribuire alla responsabilità gestionale e alla competenza della DG 52.04.00, 
così di seguito classificato e denominato: 

Capitolo Denominazione Missione 
progra
mma 

titolo 
Macro 

aggregato 

IV Livello 
piano dei 

conti 
COFOG 

Cod. 
ident. 
U.E. 

 

codice 
bilancio 

 

7054 
RIMBORSI AD AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI DI SOMME A 
QUALSIASI TITOLO 
INDEBITAMENTE INTROITATE 

13 07 1 109 1.09.99.0
1.000 

07.1/07
.2/07.3/

07.4 
8 1.09.01 

 

 
b. di iscrivere sulla competenza del bilancio per l’esercizio 2015, la somma di euro 205.266,59 ai 

sensi dell’art. 6 comma 1 lettera g) della legge regionale n.1 del 2015 nella Missione 13 
Programma 7 titolo 1  sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 2015: 
 

Capitolo Missione programma titolo 
Macro 

aggregato 
IV Livello piano 

dei conti 
COFOG 

Cod. ident. 
U.E. 

 

codice 
bilancio 

 
Importo 

7304 13 07 1 104 1.04.01.01.000 07.1/07.2/07.
3/07.4 

8 1.05.01 101.021,61 

7305 13 07 1 104 1.04.04.01.000 07.1/07.2/07.
3/07.4 8 1.06.03 72.504,30 

7054 13 07 1 109 1.09.99.01.000 07.1/07.2/07.
3/07.4 8 1.09.01 31.740,68 

 
c. di incrementare di pari importo l’avanzo di amministrazione iscritto nell’entrata del bilancio 2015 

e, ai fini gestionali, il capitolo di entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2014 per la 
reiscrizione di residui perenti; 

d. di autorizzare, ai sensi dell’art 6 comma 2 lettera e) della L.R. 1/2015, il prelievo della somma 
complessiva di euro 205.266,59 dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di 
cassa” del documento gestionale 2015 (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1) che   presenta   sufficiente   
disponibilità,   per   reintegrare   la   dotazione   di   cassa    dei capitoli di spesa innanzi citati, 
nelle more della definizione delle modalità e dei limiti del prelievo, non essendoci nell’ambito della 
competenza della DG altri capitoli su cui poter attingere la dotazione di  cassa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

e. di dichiarare che verranno rispettati i limiti per il mantenimento degli equilibri di bilancio stabiliti 
con la DGRC n. 173 del 3.04.2015, con la DGRC n. 215 del 21.04.2015 e con DGRC n. 
332/2015; 

f. di allegare il prospetto di variazione al bilancio regionale 2015 parte integrante del presente 
provvedimento; 

VISTA 
a) la L.R. n. 7/2002; 
b) il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 
c) il DPCM 28 dicembre 2011; 
d) la L.R. n. 1/2015; 
e) la DGRC 47  del 09/02/2015; 
f) la DGRC 173 del 03/04/2015; 
g) la DGRC 205 del 21/04/2015; 
h) la DGRC 215 del 21/04/2015; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1. di istituire un nuovo capitolo di spesa nel bilancio gestionale 2015 da attribuire alla responsabilità 

gestionale e alla competenza della DG 52.04.00,  di seguito classificato e denominato: 

Capitolo Denominazione Missione 
progra
mma 

titolo 
Macro 

aggregato 

IV Livello 
piano dei 

conti 
COFOG 

Cod. 
ident. 
U.E. 

 

codice 
bilancio 

 

7054 
RIMBORSI AD AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI DI SOMME A 
QUALSIASI TITOLO 
INDEBITAMENTE INTROITATE 

13 07 1 109 1.09.99.0
1.000 

07.1/07
.2/07.3/

07.4 
8 1.09.01 

 

2. di iscrivere sulla competenza del bilancio per l’esercizio 2015, la somma di euro 205.266,59  ai 
sensi dell’art. 6 comma 1 lettera g) della legge regionale n.1 del 2015 nella Missione 13 
Programma 7 titolo 1  sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 2015: 

Capitolo Missione programma titolo 
Macro 

aggregato 
IV Livello piano 

dei conti 
COFOG 

Cod. ident. 
U.E. 

 

codice 
bilancio 

 
Importo 

7304 13 07 1 104 1.04.01.01.000 07.1/07.2/07.
3/07.4 

8 1.05.01 101.021,61 

7305 13 07 1 104 1.04.04.01.000 07.1/07.2/07.
3/07.4 8 1.06.03 72.504,30 

7054 13 07 1 109 1.09.99.01.000 07.1/07.2/07.
3/07.4 8 1.09.01 31.740,68 

 
 

3. di incrementare di pari importo l’avanzo di amministrazione iscritto nell’entrata del bilancio 2015 e, 
ai fini gestionali, il capitolo di entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2014 per la reiscrizione 
di residui perenti”; 

4. di autorizzare, ai sensi dell’art 6 comma 2 lettera e) della L.R. 1/2015, il prelievo della somma 
complessiva di euro 205.266,59 dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di 
cassa” del documento gestionale 2015 (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1) che   presenta   sufficiente   
disponibilità,   per   reintegrare   la   dotazione   di   cassa    dei capitoli di spesa innanzi citati, 
nelle more della definizione delle modalità e dei limiti del prelievo, non essendoci nell’ambito della 
competenza della DG altri capitoli su cui poter attingere la dotazione di  cassa;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015



 

 

 
 

5. di confermare che le variazioni del bilancio gestionale stabilite dalla presente delibera non  
modificano il limite degli obiettivi programmatici di spesa di cui alle Delibere di GRC n. 173/2015 , 
n. 215 del 21/04/2015 e n. 332/2015  in quanto trattasi di spesa sanitaria; 

f. di confermare che lo squilibrio tra l'incasso complessivo sul capitolo 944 e l'impegnato sui capitoli 
correlati è intrinseco alla natura dei progetti ex art. 12, comma 2 ,lett. B, D. L.vo. n. 502/92 in 
quanto trattasi di attività soggetta a rendicontazione;   

6. di demandare alla UOD Programmazione e Pianificazione Sanitaria  della Direzione Generale 
Salute  gli atti conseguenti; 

7. di allegare lo schema di variazione di bilancio, così come da nota prot. n. 0418122 del 18/06/2014 
del Dipartimento per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali – Direzione Generale per le 
Risorse Finanziarie, che forma parte integrante della presente deliberazione;  

8. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento della Salute 
e delle Risorse Naturali, al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, 
alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario 
Regionale, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, al B.U.R.C. per la pubblicazione, al 
Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  3 Dicembre 2015


	BURC n. 73 del  3 Dicembre 2015

